
 

 

Vorankündigung des  

Trinkwasser- und Abwasserzweckverbandes Helbe- Wipper  

 
Auf der Grundlage des Beschlusses der Verbandsversammlung vom 21. 12. 2021 wird  

vorangekündigt, dass der TAZ Helbe- Wipper beabsichtigt, die Gebührensatzung zur  

Wasserbenutzungssatzung, die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 

sowie die Oberflächenentwässerungsgebührensatzung mit Wirkung zum 01.01.2022 wie 

folgt zu ändern:  
 

  

 

Diese Gebühren/Abgaben werden rückwirkend zum 1. 1. 2022 mit Bekanntmachung der geänderten 

Satzungen wirksam. Die Bürger der Mitgliedsgemeinden des TAZ Helbe- Wipper und die jeweiligen 

Träger der Straßenbaulast werden gebeten, sich auf die vorgenannten Änderungen einzustellen.  

 

 

 

 

1. Verbrauchsgebühren (§ 4 GS- WBS) 

 

für Trinkwasser betragen ab 01. 01. 2022:      

inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer                =  2,07  € / m³ entnommenen Wassers 

 

 

2. Einleitungsgebühren (§ 12 b BGS- EWS) 

 

            für Schmutzwasser betragen ab 01. 01. 2022:     

 

für Volleinleiter  

(Kanalanschluss ohne Vorklärung)                  =   2,03  € / m³  Abwasser 

 

für Teileinleiter 

(Hauskläranlage mit Überlauf in den Kanal)   =   0,92  € / m³  Abwasser 

 

für Niederschlagswasser betragen ab 01. 01. 2022:     

 

                                                                                             =   0,47 € / m² / Jahr  

3. Beseitigungsgebühren (§12 c BGS- EWS) 

 

für die Fäkalschlammentsorgung betragen ab 01. 01. 2022:     

 

Entsorgung aus einer 

Hauskläranlage                                            =   32,48 € / m³ Abwasser 

 

Entsorgung aus einer 

abflusslosen Grube                                      =   19,89 € / m³ Abwasser       

                          

      
4.  Einleitungsgebühren (§ 5 Oberflächeneinleitungsgebührensatzung) 

 

       für Oberflächenwasser von öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen  

 

betragen ab 01. 01. 2022:                             =   0,55 € / m² / Jahr  

 


